Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 68 Sabado, 23 de marzo de 2019 Pagina 8707

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Hacienda

1677 Orden de 9 de marzo de 2019, de la Consejeria de Hacienda, por
la que se aprueba el programa de materias especificas de las
pruebas selectivas para ingreso en la Administracién Publica
Regional en el Cuerpo Superior Facultativo, Escala Superior de
Salud Publica, opcion Medicina Familiar y Comunitaria.

Por Orden de 23 de abril de 2007, de la Consejeria de Economia y Hacienda,
se aprobd el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para
ingreso en la Administracidén Publica Regional en el Cuerpo Superior Facultativo,
Escala Superior de Salud Publica, opcidn Medicina Familiar y Comunitaria (Boletin
Oficial de la Region de Murcia n.° 103, de 7 de mayo de 2007).

Los avances tecnoldgicos, las modificaciones normativas y la nueva cultura
tendente a la mejor calidad de los servicios publicos aconsejan la actualizacién
del mencionado programa especifico.

Por ello ha sido necesaria la elaboracion de un nuevo programa de materias
especificas que regira en las pruebas selectivas que se convoquen para el citado
Cuerpo, Escala y Opcién que figura como Anexo a esta Orden, a partir de la
entrada en vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 de la
Ley de la Funcién Publica de la Regidén de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido
aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a
la Funcién Publica, Promocion Interna y Provision de Puestos de la Administracion
Regional,

Dispongo:
Articulo 1.

Aprobar el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para
ingreso en la Administracion Publica Regional en el Cuerpo Superior Facultativo,
Escala Superior de Salud Publica, Opcion Medicina Familiar y Comunitaria que
figura en el Anexo de la presente Orden.

Articulo 2.

El programa de materias especificas aprobado por esta Orden regira en las
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo, Escala y Opcion, a partir
de la entrada en vigor de la misma.

Disposicion derogatoria.

A la entrada en vigor de la presente Orden queda derogado el programa de
materias especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administraciéon
Regional del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Superior de Salud Publica,
Opcidn Medicina Familiar y Comunitaria, aprobado por Orden de 23 de abril de
2007, de la Consejeria de Economia y Hacienda (Boletin Oficial de la Regidn de
Murcia n.° 103, de 7 de mayo de 2007).

NPE: A-230319-1677



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 68 Sabado, 23 de marzo de 2019 Pagina 8708

Disposicion final.
La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

Murcia, 9 de marzo de 2019.—El Consejero de Hacienda, Fernando de la
Cierva Carrasco.

NPE: A-230319-1677



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 68 Sabado, 23 de marzo de 2019 Pagina 8709

Anexo
Programa de materias especificas
Cuerpo Superior Facultativo, Escala Superior de Salud Publica,
opcion Medicina Familiar y Comunitaria
Tema 1. Estudio del desarrollo normal y crecimiento del nifio.
Tema 2. Maduracién psicomotriz del nifio. Patologia preponderante.

Tema 3. Alimentacion del lactante: Formulas de alimentaciéon infantil.
Lactancia materna.

Tema 4. Requerimientos energéticos y necesidades diarias de los diferentes
elementos nutritivos. Alimentacion complementaria. Alimentacion del nifio sano.

Tema 5. Estudio de los vomitos en la infancia. Diarreas agudas, concepto,
fisiopatologia y tratamiento.

Tema 6. Diarreas cronicas. Alergia intestinal. Intolerancia a disacaridos.
Enfermedad sebdacea. Fibrosis quistica.
Tema 7. Abdomen agudo. Invaginacion intestinal. Apendicitis aguda.

Tema 8. Infecciones de las vias aéreas superiores. Coriza. Otitis. Sinusitis.
Amigdalitis. Patologia adenoidea.

Tema 9. Sindrome convulsivo en la infancia. Epilepsia.

Tema 10. Meningitis aguda y meningoencefalitis en el nifio.

Tema 11. Infeccidn urinaria y glomerulonefritis infantil.

Tema 12. Hernias de la pared abdominal. Hidrocele. Testiculo agudo en el
nifio.

Tema 13. Estudio de la inmunidad. Calendario vacunal. Inmunodeficiencias
congénitas.

Tema 14. Diagnodstico diferencial de los principales examenes vesiculosos.
Varicela. Herpes.

Tema 15. Diagnostico diferencial de los exantemas maculopapulosos. El
Sarampidon como enfermedad eliminable. Rubeola. Exantema subito.

Tema 16. Hepatitis viral. Otros virus hepatotropos. Mononucleosis infecciosa.
Tema 17. Accidentes e intoxicaciones en la infancia.

Tema 18. Sindrome del nifio maltratado.

Tema 19. Psicopatologia infantil prevalente. Enuresis. Encopresis. Anorexia.

Tema 20. Psiquiatria infantil: deficiencia intelectual, neurosis y tratamientos
de la conducta

Tema 21. Programa de atencidn al nifio y adolescente sanos en la Region de
Murcia. Incapacidad temporal en atencién primaria.

Tema 22. Infarto agudo de miocardio: diagndstico, valoraciéon y actitudes
terapéuticas urgentes.

Tema 23. Angor inestable: diagndstico, valoracién y actitudes terapéuticas.

Tema 24. Insuficiencia cardiaca y edema agudo de pulmén: diagndstico,
valoracion y actitudes terapéuticas.

Tema 25. Hipertension arterial y situaciones hipertensivas: diagndstico,
valoracidén y actitudes terapéuticas.

NPE: A-230319-1677



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 68 Sabado, 23 de marzo de 2019 Pagina 8710

Tema 26. Tromboembolismo pulmonar y trombosis venosa profunda:
diagndsticos, valoracién y actitudes terapéuticas.

Tema 27. Enfermedades de las arterias periféricas.
Tema 28. Enfermedades de las venas y los vasos linfaticos.

Tema 29. Insuficiencia respiratoria aguda: diagndstico, valoracion vy
tratamiento de sus complicaciones.

Tema 30. Obstruccidon crénica del flujo aéreo: diagndstico, valoracién y
tratamiento de sus complicaciones.

Tema 31. Asma bronquial: diagndstico, actitudes terapéuticas y tratamiento
en urgencias.

Tema 32. Infeccidn respiratoria. Neumonia atipica. Derrame pleural. TBC.

Tema 33. Hepatopatias y sus complicaciones: tipos, diagndsticos y
tratamiento.

Tema 34. Enfermedades transmisibles por via digestiva: salmonelosis,
toxiinfecciones alimentarias y parasitosis intestinales.

Tema 35. Enfermedad ulcerosa: diagndstico y tratamiento.
Tema 36. Hemorragias digestivas: diagnostico y tratamiento.
Tema 37. Diverticulosis, megacolon y pseudo obstruccion intestinal.

Tema 38. Abdomen agudo: enfoque, criterios, diagndstico y tratamiento de
las infecciones mas comunes.

Tema 39. Insuficiencia renal aguda y crénica. Hemodialisis.

Tema 40. Infecciones urinarias: diagndstico y tratamiento.

Tema 41. Uropatia obstructiva. Célico nefritico: actitud practica en urgencias.
Tema 42. Enfermedad articular degenerativa. La gota.

Tema 43. Osteoporosis. Osteomalacia. Enfermedad de Paget.

Tema 44. Artritis reumatoide. Espondilitis anquilosante.

Tema 45. Diabetes mellitus: tipos, complicaciones agudas y crdnicas.

Tema 46. Nutricién: necesidades, condicionantes y recomendaciones
nutricionales.

Tema 47. Obesidad. Prevencion, complicaciones y tratamiento. Educacion
para la salud. Abordaje e intervencién en casos de pacientes con obesidad
morbida.

Tema 48. Principios basicos de la terapia antitrombodtica: antiagregantes
plaquetarios, anticoagulantes y agentes tromboliticos.

Tema 49. Manejo del paciente con anemia: diagndstico y tratamiento.

Tema 50. Trastornos del suefio: insomnio, parasomnias y trastornos del ciclo
vigilia-suefio.

Tema 51. Accidentes cerebro-vasculares: isquemia, hemorragia o ictus y
otros accidentes vasculares cerebrales. Codigo Ictus.

Tema 52. Infecciones viricas y bacterianas del sistema nervioso central:
meningitis y encefalitis.

Tema 53. Epilepsias: clasificacién y cuadro clinico. Problemas psicoldgicos y
psiquiatricos.

Tema 54. Enfermedad de Parkinson y otros trastornos del movimiento.

NPE: A-230319-1677



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 68 Sabado, 23 de marzo de 2019 Pagina 8711

Tema 55. Urgencias vitales: reanimacién cardiopulmonar. Asistencia inicial al
politraumatizado.

Tema 56. Historia, concepto y clasificacién de las enfermedades mentales.

Tema 57. Salud y enfermedad en psiquiatria. Concepto de proceso, brote,
fase y desarrollo.

Tema 58. Trastornos de la personalidad: dimension afectiva, identidad,
control de los impulsos y sentido de la realidad.

Tema 59. Trastornos psicosomaticos (somatomorfos): etiopatogenia, cuadro
clinico y tratamiento.

Tema 60. Trastornos de conducta alimentaria: anorexia, bulimia.

Tema 61. Trastornos neuroticos: neurosis de ansiedad, fobias, neurosis
obsesivas, histerias e hipocondrias.

Tema 62. Trastornos del humor (afectivos) y psicosis endégenas: depresiones
y psicosis maniaco-depresivas.

Tema 63. Psicosis organicas: formas de reaccién exdégena. Concepto de
demencia y pseudodemencia.

Tema 64. Psicosis organicas: demencia senil tipo alzehimer. Demencias
vasculares.

Tema 65. Esquizofrenias etiopatogenia, sintomatologia, formas clinicas,
evolucién y terminacion.

Tema 66. Principales drogodependencias: conceptos generales, epidemiologia
y factores etioldgicos.

Tema 67. Principales drogodependencias opiaceos, cocaina, cannabis,
anfetaminas, sedantes hipndticos y ansioliticos.

Tema 68. Alcoholismo: etiopatogenia, intoxicacion aguda, alcoholismo
crénico y tratamiento.

Tema 70. Psicogeriatria: problemas especiales en geriatria.

Tema 71. Geriatria: aspectos demograficos, asistencia geriatrica y
envejecimiento.

Tema 72. Concepto de valoracion geriatrica. Aspectos especificos, diagndstico
y tratamientos en el anciano.

Tema 73. Psicosindromes geriatricos: Delirios, estados depresivos, demencia
y trastornos del suefio.

Tema 74. Grandes sindromes geriatricos: inmovilidad (ulcera por presion),
inestabilidad-caidas, incontinencia urinaria y deterioro cognitivo.

Tema 75. Aspectos éticos de la asistencia en geriatria: abuso y maltrato de
anciano y atencion al paciente terminal.

NPE: A-230319-1677 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	2103/2019	Orden de 9 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Técnico, opción Orientación Laboral.
	2104/2019	Orden de 9 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Superior Facultativo, Escala Superior 
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad de Murcia
	2128/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-182/2019) de fecha 13 de febrero de 2019, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de los Cuerpos Docentes Universitarios.
	2127/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-183/2019) de 13 de febrero de 2019, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios. Promoción interna.
	2126/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-190/2019) de 15 de febrero de 2019, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos docentes universitarios. Promoción Interna.
	2129/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-286/2019) de 11 de marzo, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión de puestos de trabajo por el sistema de libre designación.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Hacienda
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	2102/2019	Resolución de la Dirección de la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, por la que se publica la corrección de errores al convenio de colaboración tributaria suscrito entre la Agencia Tributaria de la Región de Murcia y el Ayuntamiento de Ci
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2283/2019	Extracto de la Orden de 15 de marzo de 2019, por la que se convocan ayudas públicas relativas al Fondo Europeo Marítimo y de Pesca (FEMP) en la Región de Murcia correspondientes al año 2019.
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	2340/2019	Orden de 13 de marzo de 2019 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueban las bases reguladoras de las ayudas destinadas al fomento de instalaciones de aprovechamiento de recursos energéticos renovables en el área de cl
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	2118/2019	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación, del convenio colectivo de empresa: “Colegio Oficial de Farmacéuticos de la Región de Murcia”.
	2120/2019	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación, del acuerdo de revisión salarial para el convenio colectivo de trabajo para la Recolección de Cítric
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	2082/2019	Resolución 11 de marzo de 2019, de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la corrección de errores de la Orden de 10 de octubre de 2018, por la que se modi
	Consejería de Salud
	2091/2019	Resolución del Secretario General de la Consejería de Salud, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Contrato-Programa para 2019 entre la Consejería de Salud y la Fundación para la Formación e Invest
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	2090/2019	Resolución de 11 de marzo de 2019, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad al convenio de colaboración suscrito el 6 de marzo de 2019, entre el Servicio Murciano de Salud y la Fundación Bancaria Caixa D´e
	2137/2019	Resolución de 12 de marzo de 2019, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se da publicidad a la prórroga del convenio de colaboración suscrito el 1 de febrero de 2017, entre el Servicio Murciano de Salud y la Asociación 
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Cartagena
	2115/2019	Despido/ceses en general 822/2018.
	2116/2019	Ejecución de títulos judiciales 16/2019.
	De lo Social número Siete de Murcia
	2089/2019	Despido/ceses en general 538/2017.
	De lo Social número Ocho de Murcia
	2086/2019	Impugnación de actos de la administración 915/2017.
	2087/2019	Procedimiento ordinario 2/2018.
	2088/2019	Procedimiento ordinario 740/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	1948/2019	Divorcio contencioso 1157/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	2083/2019	Procedimiento de oficio autoridad laboral 1/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	2084/2019	Despido/ceses en general 642/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	2119/2019	Procedimiento ordinario 479/2018.
	Violencia sobre la Mujer número dos de Murcia
	1949/2019	Faml. guard., custdo. ali. hij. menor 44/2018.
	De lo Social número Dos de Almería
	1938/2019	Despidos/ceses en general 591/2018.
	IV. Administración Local
	Cartagena
	2323/2019	Extracto del acuerdo del Pleno de la Junta Vecinal Municipal de La Puebla-La Aparecida, de 4 de marzo de 2019, del Ayuntamiento de Cartagena por el que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones a asociaciones de vecinos y enti

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-03-22T12:24:44+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



